
1  

 

 

 

 

 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
“NICOLO’PALMERI” 

Piazza Giovanni Sansone , 12 - 90018 Termini Imerese (PA) 
Tel.	091/8144145	-Fax	091/8114178	-	C.F.	9603480824	-	Cod.	Mecc.	PAPS24000G	

e-mail paps24000g@istruzione.it - paps24000g@pec.istruzione.it  
www.liceopalmeri.edu.it 

 
 

 Prot. n. 1351 del 28/02/2020 
Al DSGA 
Al Sito Web di Istituto 
All’Albo online 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizio sanificazione locali 
 
CIG Z792C428EE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs n. 56 del 19 Aprile 2017 “Contratti sotto soglia”; 
VISTO il D. Lgs. n. 32 del 18 aprile 2019; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante 
Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO il Decreto Assessoriale Reg. Sicilia 28 dicembre 2018 n. 7753, recante il recepimento 
del D.I. 129/2018 nella Regione Sicilia; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTO il Regolamento delle attività negoziali adottato dal Liceo Scientifico “Palmeri” in data 
17/09/2019; 
VISTO il Programma Annuale, approvato dal C.d.I. in data 03/01/2020 con delibera n. 69; 



2  

VISTE le comunicazioni ricevute dalle Istituzioni Scolastiche della provincia di Palermo in 
merito ad interventi di pulizia straordinaria e sanificazione/disinfezione dei locali scolastici nel 
periodo 26 febbraio/ 2 marzo 2020; 
VISTA, in particolare, l’ordinanza n. 2 del 26/02/2020 del Presidente della Regione Sicilia: 
“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
2019”; 
VISTA la nota della Città Metropolitana prot. n. 18053 del 27/02/2020, recante ad oggetto 
“Pulizia straordinaria accurata degli Istituti Scolastici” in riferimento all’ordinanza di cui sopra; 
PRESO ATTO della necessità di un intervento approfondito e specifico di sanificazione 
straordinaria dei locali dell’Istituzione scolastica con l’operato di una ditta specializzata; 
RESO NOTO quanto in argomento all’ente proprietario Città Metropolitana di Palermo, con 
comunicazione prot. n. 1347 del 28/02/2020; 
VISTE le Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni 
CONSIP alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012, prot. MIUR 3354 del 20/03/2013; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
RILEVATA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, una procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 per la sanificazione 
dei locali scolastici; 
CONSIDERATA la necessità di individuare una ditta in grado di attuare tempestivo intervento; 
VISTO il preventivo di spesa ricevuto prot. n. 1336 del 28/02/2020; 

 

DETERMINA 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Si dispone l’avvio della procedura di affidamento diretto alla società “Ecology Life Service” con 
sede a Misilmeri (PA) in Via Papa Pio XII n. 124, per l’espletamento del servizio di 
sanificazione locali scolastici (aule, laboratori, uffici, auditorium, palestra, ingressi, corridoi e 
scale, spazi comuni, servizi igienici). 

3) L’importo di spesa previsto per la fornitura del servizio di cui all’art. 2 è di € 220,00 (euro 
duecentoventi/00) iva esclusa ed è imputato all’aggregato A01 del Programma Annuale, con 
successiva rendicontazione alla Città Metropolitana e alla Protezione Civile per richiesta 
rimborso. 

4) La scelta del contraente è effettuata sulla base del possesso da parte dell’operatore 
economico selezionato dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del “Codice dei 
Contratti” e della rispondenza di quanto offerto alle esigenze dell’interesse pubblico che la 
stazione appaltante è chiamata a soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte e 
della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, come suggerito dalle 
citate linee guida dell’ANAC e dal qualificato parere del Consiglio di Stato. 

5) Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web della scuola 
www.liceopalmeri.edu.it ai fini della generale conoscenza. 

6) Ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Marilena Anello. 

 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof.ssa Marilena Anello 

 
Documento firmato digitalmente ai 
sensi del Codice dell’Amministrazione 
Digitale e norme ad esso connesse 


		2020-02-29T10:29:12+0100




